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決 算 報 告 書 

自  2024 年（令和 6 年） 4 月 1 日 

至  2025 年（令和 7 年） 3 月 31 日 

公益社団法人 日本顕微鏡学会





貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 66,590,943 62,049,467 4,541,476

未収会費 0 60,000 △ 60,000

未収金 7,576,942 7,576,942

前払金 0

前払費用 538,737 2,946,030 △ 2,407,293

仮払金 2 440 △ 438

        流動資産合計 74,706,624 65,055,937 9,650,687

２．固定資産

  (1) 基本財産

          定期預金 10,000,000 10,000,000 0

        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

    (2) 特定資産

IMC開催準備資金 10,000,000 10,000,000 0

学術振興積立預金 23,970,671 23,970,671 0

国際会議開催 2,000,000 0 2,000,000

IMC参加発表奨励金 2,000,000 0 2,000,000

若手研究奨励金 4,000,000 3,000,000 1,000,000

APMC13参加発表奨励金 0 1,000,000 △ 1,000,000

第80回学術講演会準備金 0 4,000,000 △ 4,000,000

海外研究者招聘金 3,000,000 3,000,000 0

Microscopy出版奨励金 2,000,000 0 2,000,000

COP-11予稿集出版費用 2,000,000 0 2,000,000

        特定資産合計 48,970,671 44,970,671 4,000,000

    (3) その他固定資産

          敷金 829,140 829,140 0

        その他固定資産合計 829,140 829,140 0

       固定資産合計 59,799,811 55,799,811 4,000,000

資産合計 134,506,435 120,855,748 13,650,687

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 1,952,656 1,274,213 678,443

前受金 10,421,000 9,584,000 837,000

前受会費 3,961,201 2,773,500 1,187,701

預り金 150,030 159,872 △ 9,842

仮受金 0 0 0

流動負債合計 16,484,887 13,791,585 2,693,302

2．固定負債

 退職給付引当金 3,265,500 2,833,500 432,000

        固定負債合計 3,265,500 2,833,500 432,000

        負債合計 19,750,387 16,625,085 3,125,302

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0

        （うち基本財産への充当額） （ 10,000,000 ） （ 10,000,000 ） （ 0

  ２．一般正味財産 104,756,048 94,230,663 10,525,385

        （うち特定資産への充当額） （ 48,970,671 ） （ 44,970,671 ） （ 4,000,000

        正味財産合計 114,756,048 104,230,663 10,525,385

        負債及び正味財産合計 134,506,435 120,855,748 13,650,687
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正味財産増減計算書
令和6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
1. 基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0
2. 特定資産運用益 3,263 97 3,166

特定資産受取利息 3,263 97 3,166
3. 受取入会金 0 0 0
4. 受取会費 28,273,500 27,361,000 912,500

正会員受取会費 14,776,500 14,119,000 657,500
正会員 14,404,500 13,832,500 572,000
海外 108,000 40,500 67,500
シニア 264,000 246,000 18,000

学生会員受取会費 357,000 222,000 135,000
賛助会員受取会費 13,140,000 13,020,000 120,000

5. 事業収益 86,604,977 60,824,344 25,780,633
刊行事業収益 10,852,976 9,240,859 1,612,117

購読料収益 330,759 350,559 △ 19,800
論文掲載・別刷代収入 885,192 660,979 224,213
広告料収益 1,790,800 2,512,400 △ 721,600
ロイヤリティ 7,576,942 5,545,774 2,031,168
雑収益 269,283 171,147 98,136

講演会・セミナー事業収益 63,137,200 45,315,955 17,821,245
参加登録費収益 18,741,000 12,877,000 5,864,000
要旨集代収益 0 664,190 △ 664,190
懇親会収益 4,559,500 2,972,500 1,587,000
展示料収益 22,792,000 20,362,000 2,430,000
広告料収益 3,978,000 2,982,000 996,000
協賛セミナー収益 2,980,000 2,442,000 538,000
受取補助金 310,000 2,675,165 △ 2,365,165
受取寄附金 9,660,000 340,000 9,320,000
雑収益 116,700 1,100 115,600

技術認定事業収益 851,839 1,164,330 △ 312,491
調査研究事業収益 11,762,962 5,103,200 6,659,762

参加収益 7,971,000 4,109,400 3,861,600
懇親会収益 809,000 757,000 52,000
広告収益 210,000 30,000 180,000
雑収益  1,300,000 0 1,300,000
宿泊料収益 380,000 206,800 173,200
寄附金収益 1,092,962 0 1,092,962

6.支部収益 1,704,500 1,441,500 263,000
7.受取補助金等 0 0 0
8.受取寄附金 0 0 0
9.雑収益 25,822 1,004 24,818

受取利息 25,822 1,004 24,818
雑収益 0 0 0

経常収益計 116,612,262 89,628,145 26,984,117

当年度 前年度 増減

- 2 -



科        目
当年度 前年度 増減

(2) 経常費用

事業費 100,059,127 78,729,799 21,329,328
人件費 8,090,479 2,268,558 5,821,921
給料手当 8,510,739 7,915,737 595,002
退職給付費用 388,800 358,200 30,600
法定福利費 726,346 743,480 △ 17,134
懇親会費 10,938,681 6,370,225 4,568,456
会議費 3,534,751 2,712,680 822,071
旅費交通費 6,787,664 8,036,315 △ 1,248,651
会場費 25,743,643 11,066,578 14,677,065
通信運搬費 1,378,671 1,381,193 △ 2,522
刊行物管理費 161,021 167,652 △ 6,631
消耗品費 1,436,287 1,297,597 138,690
印刷製本費 8,485,416 9,607,884 △ 1,122,468
賃借料 1,276,876 1,383,282 △ 106,406
広告宣伝費 595,436 2,028,862 △ 1,433,426
諸謝金 1,863,946 1,728,551 135,395
租税公課 565,800 425,900 139,900
補助金 1,454,835 1,525,165 △ 70,330
委託費 15,324,391 18,210,109 △ 2,885,718
共催費 963,716 330,000 633,716
雑費 1,595,507 865,494 730,013
広報活動費 0 22,000 △ 22,000
光熱水料費 92,616 112,741 △ 20,125
リース費 45,318 75,298 △ 29,980
保管料 98,188 96,298 1,890

        管理費 6,027,750 5,607,973 419,777
給料手当 945,638 879,526 66,112
退職給付費用 43,200 39,800 3,400
法定福利費 80,705 82,609 △ 1,904
会議費 160,701 325,836 △ 165,135
旅費交通費 354,598 399,706 △ 45,108
通信運搬費 142,624 123,181 19,443
消耗品費 114,507 42,212 72,295
印刷製本費 31,198 49,902 △ 18,704
賃借料 547,232 592,835 △ 45,603
諸会費 156,106 41,740 114,366
租税公課 564,150 420,800 143,350
選挙管理費 353,232 0 353,232
委託費 2,095,084 2,206,666 △ 111,582
雑費 337,581 281,302 56,279
光熱水料費 39,692 48,317 △ 8,625

リース費 19,422 32,270 △ 12,848

保管料 42,080 41,271 809
        経常費用計 106,086,877 84,337,772 21,749,105

評価損益等調整前当期経常増減額 10,525,385 5,290,373 5,235,012
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 10,525,385 5,290,373 5,235,012

  ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 10,525,385 5,290,373 5,235,012
一般正味財産期首残高 94,230,663 88,940,290 5,290,373
一般正味財産期末残高 104,756,048 94,230,663 10,525,385

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 114,756,048 104,230,663 10,525,385
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正味財産増減計算書(内訳表)
令和6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益社団法人日本顕微鏡学会 （単位:円）

科        目 公益目的事業会計
公1　学会事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運用益 200 0 200
          基本財産受取利息 200 0 200
       2. 特定資産運用益 3,263 0 3,263
          特定資産受取利息 3,263 0 3,263
       3. 受取入会金 0 0 0
       4. 受取会費 14,136,750 14,136,750 28,273,500
          正会員受取会費 7,388,250 7,388,250 14,776,500
             正会員 7,202,250 7,202,250 14,404,500
             海外 54,000 54,000 108,000
             シニア 132,000 132,000 264,000
          学生会員受取会費 178,500 178,500 357,000
          賛助会員受取会費 6,570,000 6,570,000 13,140,000
       5. 事業収益 86,604,977 0 86,604,977
         刊行事業収益 10,852,976 0 10,852,976
             購読料収益 330,759 0 330,759
             論文掲載・別刷代収入 885,192 0 885,192
             広告料収益 1,790,800 0 1,790,800
             ロイヤリティ 7,576,942 0 7,576,942
             雑収益 269,283 0 269,283
          講演会・セミナー事業収益 63,137,200 0 63,137,200
             参加登録費収益 18,741,000 0 18,741,000
             要旨集代収益 0 0 0
             懇親会収益 4,559,500 0 4,559,500
             展示料収益 22,792,000 0 22,792,000
             広告料収益 3,978,000 0 3,978,000
             協賛セミナー収益 2,980,000 0 2,980,000
             受取補助金 310,000 0 310,000
             受取寄附金 9,660,000 0 9,660,000
             雑収益 116,700 0 116,700
          技術認定事業収益 851,839 0 851,839
          調査研究事業収益 11,762,962 0 11,762,962
             参加収益 7,971,000 0 7,971,000
             懇親会収益 809,000 0 809,000
             広告収益 210,000 0 210,000
             雑収益  1,300,000 0 1,300,000
             宿泊料収益 380,000 0 380,000
             寄附金収益 1,092,962 0 1,092,962
       6.支部収益 1,704,500 0 1,704,500
       7.受取補助金等 0 0 0
       8.受取寄附金 0 0 0
       9.雑収益 0 25,822 25,822
          受取利息 0 25,822 25,822
          雑収益 0 0 0
        経常収益計 102,449,690 14,162,572 0 116,612,262

法人会計 合計内部取引消去
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科        目 公益目的事業会計
公1　学会事業

法人会計 合計内部取引消去

    (2) 経常費用

        事業費 100,059,127 0 100,059,127
          人件費 8,090,479 0 8,090,479
          給料手当 8,510,739 0 8,510,739
          退職給付費用 388,800 0 388,800
          法定福利費 726,346 0 726,346
          懇親会費 10,938,681 0 10,938,681
          会議費 3,534,751 0 3,534,751
          旅費交通費 6,787,664 0 6,787,664
          会場費 25,743,643 0 25,743,643
          通信運搬費 1,378,671 0 1,378,671
          刊行物管理費 161,021 0 161,021
          消耗品費 1,436,287 0 1,436,287
          印刷製本費 8,485,416 0 8,485,416
          賃借料 1,276,876 0 1,276,876
          広告宣伝費 595,436 0 595,436
          諸謝金 1,863,946 0 1,863,946
          租税公課 565,800 0 565,800
          補助金 1,454,835 0 1,454,835
          委託費 15,324,391 0 15,324,391
          共催費 963,716 0 963,716
          雑費 1,595,507 0 1,595,507
          広報活動費 0 0 0
          光熱水料費 92,616 0 92,616
          リース費 45,318 0 45,318
          保管料 98,188 0 98,188

        管理費 0 6,027,750 6,027,750
          給料手当 0 945,638 945,638
          退職給付費用 0 43,200 43,200
          法定福利費 0 80,705 80,705
          会議費 0 160,701 160,701
          旅費交通費 0 354,598 354,598
          通信運搬費 0 142,624 142,624
          消耗品費 0 114,507 114,507
          印刷製本費 0 31,198 31,198
          賃借料 0 547,232 547,232
          諸会費 0 156,106 156,106
          租税公課 0 564,150 564,150
          選挙管理費 0 353,232 353,232
          委託費 0 2,095,084 2,095,084
          雑費 0 337,581 337,581
          光熱水料費 0 39,692 39,692

          リース費 0 19,422 19,422

          保管料 0 42,080 42,080
        経常費用計 100,059,127 6,027,750 0 106,086,877
          評価損益等調整前当期経常増減額 2,390,563 8,134,822 0 10,525,385
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 2,390,563 8,134,822 0 10,525,385
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 2,390,563 8,134,822 10,525,385
          一般正味財産期首残高 △ 50,771,982 145,002,645 94,230,663
          一般正味財産期末残高 △ 48,381,419 153,137,467 0 104,756,048
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 10,000,000 0 10,000,000
          指定正味財産期末残高 10,000,000 0 10,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 38,381,419 153,137,467 0 114,756,048
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参考資料

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）
科⽬

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
      1. 基本財産運⽤益 0 200 △ 200
         基本財産受取利息 0 200 △ 200
      2. 特定資産運⽤益 0 3,263 △ 3,263
          特定資産受取利息 0 3,263 △ 3,263
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 27,845,000 28,273,500 △ 428,500
          正会員受取会費 14,735,000 14,776,500 △ 41,500
           正会員 14,300,000 14,404,500 △ 104,500
             海外 135,000 108,000 27,000
             シニア 300,000 264,000 36,000
          学⽣会員受取会費 150,000 357,000 △ 207,000
          賛助会員受取会費 12,960,000 13,140,000 △ 180,000
       5. 事業収益 72,728,000 86,604,977 △ 13,876,977
          刊⾏事業収益 10,020,000 10,852,976 △ 832,976
             購読料収益 320,000 330,759 △ 10,759
             論⽂掲載・別刷代収益 400,000 885,192 △ 485,192
             広告料収益 2,800,000 1,790,800 1,009,200
             ロイヤリティ 6,500,000 7,576,942 △ 1,076,942
            雑収益 0 269,283 △ 269,283
          講演会・セミナー事業収益 51,015,000 63,137,200 △ 12,122,200

参加登録費収益 15,350,000 18,741,000 △ 3,391,000
懇親会収益 4,300,000 4,559,500 △ 259,500
展⽰料収益 23,589,000 22,792,000 797,000
広告料収益 4,826,000 3,978,000 848,000
協賛セミナー収益 2,550,000 2,980,000 △ 430,000
受取補助⾦ 300,000 310,000 △ 10,000
受取寄附⾦ 100,000 9,660,000 △ 9,560,000
雑収益 0 116,700 △ 116,700

技術認定事業収益 750,000 851,839 △ 101,839
調査研究事業収益 10,943,000 11,762,962 △ 819,962

参加収益 7,542,000 7,971,000 △ 429,000
懇親会収益 1,961,000 809,000 1,152,000
展⽰料収益 200,000 0 200,000
広告収益 240,000 210,000 30,000
雑収益 1,000,000 1,300,000 △ 300,000
宿泊料収益 0 380,000 △ 380,000
寄附⾦収益 0 1,092,962 △ 1,092,962

      6.⽀部収益 1,185,000 1,704,500 △ 519,500
    7.受取補助⾦等 0 0 0

8.受取寄附⾦ 0 0 0
9.雑収益 140,000 25,822 114,178

受取利息 0 25,822 △ 25,822
雑収益 140,000 0 140,000

       経常収益計 101,898,000 116,612,262 △ 14,714,262

予算対⽐正味財産増減計算書
令和6年 4⽉ 1⽇から令和 7年 3⽉31⽇まで

        予算額 決算額 差異
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科⽬        予算額 決算額 差異

 (2) 経常費⽤
事業費 103,323,000 100,059,127 3,263,873

⼈件費 590,600 8,090,479 △ 7,499,879
給料⼿当 8,460,000 8,510,739 △ 50,739
退職給付費⽤ 358,200 388,800 △ 30,600
法定福利費 720,000 726,346 △ 6,346
懇親会費 11,925,000 10,938,681 986,319
会議費 3,178,000 3,534,751 △ 356,751
旅費交通費 8,195,000 6,787,664 1,407,336
会場費 17,325,000 25,743,643 △ 8,418,643
通信運搬費 1,365,200 1,378,671 △ 13,471
刊⾏物管理費 126,000 161,021 △ 35,021
消耗品費 1,602,400 1,436,287 166,113
印刷製本費 5,449,000 8,485,416 △ 3,036,416
賃借料 1,276,800 1,276,876 △ 76
広告宣伝費 3,977,000 595,436 3,381,564
諸謝⾦ 2,534,000 1,863,946 670,054
租税公課 300,000 565,800 △ 265,800
補助⾦ 1,510,000 1,454,835 55,165
委託費 32,439,000 15,324,391 17,114,609
共催費 1,150,000 963,716 186,284
雑費 519,800 1,595,507 △ 1,075,707
光熱⽔料費 105,000 92,616 12,384
リース料 77,000 45,318 31,682
保管料 140,000 98,188 41,812

管理費 5,575,000 6,027,750 △ 452,750
給料⼿当 940,000 945,638 △ 5,638
退職給付費⽤ 39,800 43,200 △ 3,400
法定福利費 80,000 80,705 △ 705
会議費 210,000 160,701 49,299
旅費交通費 360,000 354,598 5,402
通信運搬費 135,000 142,624 △ 7,624
消耗品費 90,000 114,507 △ 24,507
印刷製本費 60,000 31,198 28,802
賃借料 547,200 547,232 △ 32
広告宣伝費 15,000 0 15,000
諸会費 120,000 156,106 △ 36,106
租税公課 300,000 564,150 △ 264,150
選挙管理費 350,000 353,232 △ 3,232
委託費 2,100,000 2,095,084 4,916
雑費 90,000 337,581 △ 247,581
光熱⽔料費 45,000 39,692 5,308
リース料 33,000 19,422 13,578
保管料 60,000 42,080 17,920

        経常費⽤計 108,898,000 106,086,877 2,811,123
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,000,000 10,525,385 △ 17,525,385
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,000,000 10,525,385 △ 17,525,385

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤

経常外費⽤計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期⼀般正味財産増減額 △ 7,000,000 10,525,385 △ 17,525,385
⼀般正味財産期⾸残⾼ 88,940,290 94,230,663 △ 5,290,373
⼀般正味財産期末残⾼ 81,940,290 104,756,048 △ 22,815,758

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残⾼ 91,940,290 114,756,048 △ 22,815,758
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公益社団法人日本顕微鏡学会 　(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金        額

475,845
事務局小口現金 運転資金として 29,329
三井住友信託銀行 運転資金として 7,880,960
三菱UFJ銀行（電顕大学口座） 479,452
三菱UFJ銀行 6,439,742
三菱UFJ銀行(退職金積立用) 3,265,500
三菱UFJ銀行(学術講演会) 6,450,000
ゆうちょ銀行(第81回学術講演会現地運営用) 981,339
ゆうちょ銀行(第67回シンポジウム現地運営用) 45,154
ゆうちょ銀行（顕微鏡編集口座） 503,067
ゆうちょ銀行（Microscopy編集口座） 187,728

ゆうちょ銀行（北海道支部口座） 運転資金として 683,136
ゆうちょ銀行（関東支部口座） 3,918,280
ゆうちょ銀行（関東支部講演会口座） 826,469
ゆうちょ銀行（関西支部口座） 2,300,518
ゆうちょ銀行（九州支部口座） 2,651,090

三菱UFJ銀行（走査電子顕微鏡分科会口座） 運転資金として 2,331,578
三菱UFJ銀行（分析電子顕微鏡分科会口座） 3,593,938
三菱UFJ銀行（電子顕微鏡解析技術分科会口座） 1,368,582
ゆうちょ銀行（超高分解能顕微鏡法分科会口座） 699,900
ゆうちょ銀行（SEMの物理学分科会口座） 226,479
常陽銀行（走査型プローブ顕微鏡分科会口座） 858,880
ゆうちょ銀行（生体解析分科会口座） 681,287
ゆうちょ銀行（その場観察分科会口座） 202,646
ゆうちょ銀行(電子光学設計技術分科会口座) 2,659,259
ゆうちょ銀行(ソフトマテリアル分科会口座) 299,625
ゆうちょ銀行（微生物顕微鏡分科会口座） 400,048
ゆうちょ銀行(学際的顕微研究領域若手研究部会口座) 476,117
ゆうちょ銀行(FIB技術先進システム研究部会口座) 92,949
ゆうちょ銀行(Network Tele-Microscopy研究部会口座) 147,000
ゆうちょ銀行(多次元相関顕微鏡法研究部会口座) 108,603

郵便振替口座(会費入金用） 運転資金として 8,985,024
郵便振替口座(技術認定用） 4,921,419
郵便振替口座（学術講演会用） 258,000
郵便振替口座（電子顕微鏡大学用） 1,162,000

第81回学術講演会旅費(旅費交通費) 155,290
第81回学術講演会HP英文翻訳費(広告宣伝費) 13,851
第81回学術講演会切手購入代(通信運搬費) 1,120
第81回学術講演会手数料代(雑費) 605
第68回シンポジウム会議室代 265,980
2025年分IFSM年会費 101,891

Microscopy 2024年分ロイヤリティ 7,576,942

電子顕微鏡解析分科会振込金額相違差額分 2

   流動資産合計 74,706,624

三井住友信託銀行 交付者の定めた使途に充てるため保有し、
本法人に不可欠な財産として理事会で定め
た公益目的保有財産。運用益は公1 学会事
業の財源として使用している

10,000,000

三菱UFJ銀行
継続して公益目的事業に供するため、理事
会で定めた公益目的保有財産

10,000,000

三菱UFJ銀行
継続して公益目的事業に供するため、理事
会で定めた公益目的保有財産

23,970,671

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

2,000,000

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

4,000,000

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

2,000,000

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

3,000,000

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

2,000,000

三菱UFJ銀行
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用
準備資金として管理されている財産

2,000,000

829,140
   固定資産合計 59,799,811

134,506,435

租税公課 令和6年度消費税 698,300
1-3月分業務委託費・送料他(国際文献社) 109,387
選挙システム改修費(国際文献社) 326,700
海外送金円貨取扱手数料 3,739
投稿システム利用料(B2J) bioRxiv 97,883
Microscopy74-1号印刷費(大日本印刷) 76,020
Microscopy74-1号発送費(ヤマト運輸) 18,977
関西支部講演会会場費・懇親会費他(千里ライフサイエンスセンター) 451,550
関西支部講幹事旅費(9名) 149,660
関西支部講演会講師謝金・旅費(末永和知) 20,440
第81回学術講演会参加費・展示料・広告料 10,421,000
2025年度年会費 3,961,201
源泉税(給与・報酬）、住民税 150,030

   流動負債合計 16,484,887

退職給付引当金 3,265,500
   固定負債合計 3,265,500

19,750,387
114,756,048

未収金

預り金

国際会議開催

Microscopy出版奨励金

仮払金

敷金

     資産合計
  (流動負債)

未払金

前受金
前受会費

IMC参加発表奨励金

COP-11予稿集出版費用

普通預金分科会・研究部会

普通預金支部

振替口座

財産目録
令和7年 3月31日現在

貸借対照表科目
  (流動資産)

現金
小口現金
普通預金

     負債合計
     正味財産

  (固定負債)

前払費用

IMC開催準備資金

学術振興積立預金

  (固定資産)
    基本財産

定期預金

その他固定資産

海外研究者招聘金

    特定資産

若手研究奨励金
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　 （1）引当金の計上基準

　　　 退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、規定に基づく期末要支給額相当額を計上している。

　 （2）消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

　　　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　 定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

IMC開催準備資金 10,000,000 0 0 10,000,000

学術振興積立預金 23,970,671 0 0 23,970,671

国際会議開催 0 2,000,000 0 2,000,000

IMC参加発表奨励金 0 2,000,000 0 2,000,000

若手研究奨励金 3,000,000 2,000,000 1,000,000 4,000,000

APMC13参加発表奨励金 1,000,000 0 1,000,000 0

第80回学術講演会準備金 4,000,000 0 4,000,000 0

海外研究者招聘金 3,000,000 0 0 3,000,000

Microscopy出版奨励金 0 2,000,000 0 2,000,000

COP-11予稿集出版費用 0 2,000,000 0 2,000,000

小計 44,970,671 10,000,000 6,000,000 48,970,671

合計 54,970,671 10,000,000 6,000,000 58,970,671

（単位：円）

科目 当期末残高
うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

うち負債に対応す
る額

基本財産

　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0 0

小計 10,000,000 10,000,000 0 0

特定資産

IMC開催準備資金 10,000,000 0 10,000,000 0

学術振興積立預金 23,970,671 0 23,970,671 0

国際会議開催 2,000,000 0 2,000,000 0

IMC参加発表奨励金 2,000,000 0 2,000,000 0

若手研究奨励金 4,000,000 0 4,000,000 0

海外研究者招聘金 3,000,000 0 3,000,000 0

Microscopy出版奨励金 2,000,000 0 2,000,000 0

COP-11予稿集出版費用 2,000,000 0 2,000,000 0

小計 48,970,671 0 48,970,671 0

合計 58,970,671 10,000,000 48,970,671 0

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　　　財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
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附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 ２．基本財産及び特定資産
の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

2.引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 2,833,500 432,000 0 0 3,265,500
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